tek ápolására egy bizonyos összegnek elhelyezését Szigetváron. 

Serenissime princeps, domine domine clementissime. 

Cum nuper serenitas vestra, domine clementissime, mihi 
nonnullos articulos arcem serenitatis vestrae Zigethiensem 
concernentes clementer dignata fuerat proponere iniunxeratque, 
ut super hiis opinionem meam humillimam serenitati vestrae 
significarem. Itaque, serenissime princeps, volens serenitatis 
vestrae mandato humillime satisfacere et pro tenui meo iu-
dicio opinionem meam qualemcunque declarare ac primum 

]) Valószínűleg mart. 18-án irta Zrínyi emlékiratát. — V. ö. Miksá-
nak az Első r. 1566. mart. 28. datuma alatt közölt levelével. 

quod attinet ad exploratores, ubi serenitas vestra mihi iniun-
git, ut eos industrios et bonae fidei in ditionem turcicam 
expedirem, ita ut alternatim semper redirent turcicorumque 
conatuum ingenuam referent cognitionem, sic humillime re-
spondendum duxi, quod ego licet alias etiam nunquam inter-
miserim, sed iam olim quoque Adrianopolim versus ac Albam 
Nándor et Ezychium usque nonnullos exploratores expedive-
rim ea informatione, uti serenitas vestra benigne me edocere 
dignata est, quo nimirum semper in spatio quindecim dierum 
de futuris turcharum intentionibus si fieri poterit me certio-
rem reddant, vel quanto citius fieri poterit; de cetero quoque 
plures constituere et emittere curabo praeter eos, quos circa 
Zigethium non paucos habeo; ad haec committam, ut diligenti 
studio advigiletur pro capiendis turcis, a quibus de conatibus 
turcarum quidpiam investigari possit, quae omnia serenitati 
vestrae primo quoque tempore significare curabo. 

Praeterea serenitas vestra inquirit, si quando obsidio 
arcis Zigethiensis foret, quanto numero militum in tuitionem 
et eius conservationem opus esse videretur. Et quamvis sa-
crae caesareae ac regiae maiestatis, domini fratris serenitatis 
vestrae charissimi, domini vero mei clementissimi certis vici-
bus Zigethium expediti domini commissarii, consiliarii camerae 
ac familiares aulici arcis Zigethiensis omnem munitionem ac 
loci quoque statum atque amplitudinem perlustraverint ac 
consideraverint, vestraeque serenitati fortasse et dubio procul 
etiam significaverint, tarnen dementem voluntatem serenitatis 
vestrae humillime executurus paucis in eo mentem quoque 
meam aperiendam censeo, serenitate vestra ita iubente, qua-
propter, domine clementissime, mea quidem opinione ac iudicio 
aliorum etiam, quibus status arcis ac oppidi Zigethiensis per-
spectus est, sperarem sub tempus obsidionis tria millia viro-
rum stipendiariorum, militarium tarnen ac strenuorum, suffi-
cere, tametsi olim ut fuit arx oppidumque Zigethiense nunc 
munitione aliquantulum sit adauctum et exquo oppidum ipsum 
primum hostium impetum perferre cogitur, ob id quoque 
maiori militum praesidio indiget, namque oppido incolumi 
arx quiescit, neque hostes interim arcis oppugnationem 
inchoare poterint, quin primam et omnem vim ac impetum 
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in oppidum sunt directuri. Ante omnia igitur necessarium 
est, ut milites ac hii optimi conducantur, quos mea sententia 
certo numero semper Zigethii interteneri debere operaepre-
tium arbitror, etiamsi nulla unquam eius loci timenda esset 
obsidio, quia inde incomparabili commoditate quocunque 
tandem vis turcarum prorumperet tam in prima quam 
in postrema acie et undique in alis rite infestari posset; 
adeoque credo si hoc praesenti tempore Zigethii sex millia 
hominum adessent, quod turcarum intentiones validius impe-
dire ac irritas reddere, a propositoque etiam deterreri hostes 
posse, quam si alibi maiores copias esse sentirent. 

Ceterum, ubi serenitas vestra de omnis generis rebus 
munitionem Zigethiensem concernentibus clementer informari 
cupit, pro quibus licet sacram caesaream regiamque maie-
statem saepius humillime requirere studuerim, ante omnia 
itaque sciat serenitas vestra, Zigethium copia pulverum ac 
sane non mediocri (ne forte tempore extremae necessitatis 
deficiant, prout in Themeswar aliisque locis contigit), falca-
netis et tormentis maioribus ac minoribus, salenitro, barbatis 
Pragienssibus et minoribus pixidibus, plumbo, ferro et clavis 
ferreis maioribus, necnon curriculis, magistro tormentorum 
bellicorum atque certo numero bombardariorum peritorum 
quippe indigere, qui noverint exacte globos, circulos ac sagit-
tas conficere ignivomas. Haec autem omnia, domine clemen-
tissime, mature ac sine ulla ulteriori prorogatione Zigethium 
expedienda videntur, siquidem uti ex indiciis exploratorum 
colligitur hii sunt hostium conatus, ut Zigethium circa pro-
xime venturum festum beati Georgii obsidione cingatur, ni 
Deus impiis eorum cogitationibus restiterit. 

Cum autem tam aperti et frequentes de proposito ho-
stili undequoque adferantur rumores, serenitas vestra digne-
tur clementer non solum pro arcis Zigethiensis aut meae 
personae salute, verum pro totius christianismi ac regnorum 
suorum provinciarumque hereditariarum permansione inco-
lumi ita consulere, quo Zigethium tanquam tutissimum pro-
pugnaculum conservetur. Prospiciendum quoque, domine cle-
mentissime, venit, ut imminentibus malis praeveniendi resi-
stendique materia inveniatur mature, praevisa enim (ut dici 
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solet) minus feriunt tela, nam fortasse demum non dabitur 
opportunitas et impossibile erit evitare pericula ac subvenire 
periclitantibus, etsi omnibus viribus summisque illud cona-
bitur studiis, quia principiis neglectis sero remedium paratur. 
Poterit autem serenitas vestra id ipsum etiam benigne per-
pendere, quantum pulveris ac aliarum machinarum aliquot 
mensibus die nocteque assidue ac incessabiliter hostes arcendo 
ac propugnando in obsesso loco habere oportere requiratur *) 
contra tarn validum ac potentem tyrannum; porro copiam 
pulverum, plumbi ac omnium denique tormentorum bellico-
rum, nunc Zigethii existentium superioribus diebus dominos 
cornmissarios Zigethium ablegatos credo serenitati vestrae in 
scriptis retulisse. 

Denique, domine clementissime, quod serenitas vestra 
de officiis meis, generali nempe meo capitaneatu partium 
regni Hungáriáé ultradanubianarum atque mea Zigethiensi 
praefectura mentem ac opinionem meam habere exigit, ac 
primo de personali mea Zigethii perseveratione tempore suae 
obsidionis si Deo ita disponente fiet: quoniam vero id offi-
cium meum exigit, aequo animo ac libenter pro officii mei 
authoritate tempore obsidionis Zigethii interesse cupio atque 
optarem hanc mihi dare provinciám, tametsi non forem capi-
taneus, veluti adhuc olim divo imperátori domino Ferdinando, 
serenitatis vestrae domino genitori charissimo piae memoriae 
similiter et sacrae caesareae regiaeque maiestati, domino sere-
nitatis vestrae fratri colendissimo, dominis meis clementissi-
mis etiam extra mea ordinaria officia eorumque loca privata, 
ubicunque tandem ac in quibuscunque confiniis, tametsi 
nullo fungerer officio, ultro me serviturum obtulerim, quemad-
modum ac nunc me offero promptissimum ubi ubi, nisi ma-
iestates vestrae me servire voluerint seu mihi perseverandum 
mandaverint, data ac concessa tarnen mihi iusta ac debita 
conditione, ut citra honoris iacturam mihi cedere possit, imo 
aequifacio includi arci, perinde campestria tenerem castra, 
dummodo clemens maiestatum vestrarum accedat voluntas 
ac via, modus et ordo adsit debitus, cum et sacra caesarea 

') A habere oportere requiratur erős pleoasnmus. 
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regiaque maiestas mihi praecise commiserit, in felicem mqu 
suae maiestatis e comitiis imperialibus reditum in omnibue 
meis officiis mihi esse perseverandum, a quibus licet omnino 
absolvi desiderabam, alioquin tarnen omni fidelitate servire 
paratissimus. Quamobrem et humillime supplico, serenitas 
vestra me tempestive informare dignetur, quo mature negotia 
mea disponere queam, ne denique maiestates vestrae mihi 
aliud atque aliud repente iniungant, quemadmodum anno 
quoque superiori sacra caesarea ac regia maiestas, dominus 
meus clementissimus exercitus, qui tunc ad Danubium castra 
metabantur, me supremum belli commissarium esse consti-
tuerat. Cavere etiam studeo, cum ex gratia maiestatum 
vestrarum supremi partium regni Hungáriáé ultradanubiana-
rum pariter et praefecturae Zigethiensis fungar officio, ne 
aemuli ac malevoli mei propter absentiam officiorum utrinque 
meorum sinistre de me sentiente? inique rosionibus apud 
bonos me proscindendi habeant occasionem; in omnibus tarnen 
fideliter ac humillime me maiestatum vestrarum clémenti 
voluntati submittere et accommodare sum paratus, neque 
parco bonis rebusve quas habeo universis, sed neque vereor 
vitám cum effusione sanguinis pro constantia fidelitatis mcae, 
in glóriám nominis Dei et in gratiam maiestatum vestrarum 
regnique earundem ac christianae reipublicae salutem peri-
culo exponere, mea siquidem nece e fidelibus maiestatum 
vestrarum unica saltem desiderabitur persona, perinde cuius-
piam alterius cuiusvis personae interitu; quoniam autem 
ab ineunte aetate mea bona conscientia fuerim maiestatum 
vestrarum fidelis subditus, quod declarare ad extremum vitae 
omni studio contendam ac reddam clarum, quo hiis fue-
rim, sim et sum futuris maiestatum vestrarum fidelis, ve-
rus ac sincerus servitor, saltem denuo in hoc supplico, ut 
maiestates vestrae tempestive me edocere dignenttír, cuinam 
rei me accommodare debeam ac denique in quo officio me 
relinquere dignabuntur, ac ita omnia disponere ac providere 
velint, ut maiestatibus vestris et huic afflicto regno commode 
inservire queam. 

Ultimo ac postremo serenitati vestrae supplico humillime 
in eo quoque, quo serenitas vestra gratiose dignari vei it 
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militibus suis Zigethiensibus emerita stipendia plenarie exsolvi 
demandare atque etiam in rationem futurorum servitiorum 
aliquot mensium pecuniam eis dari iubere, ad haec certam 
quoque summam pecuniae Zigethii reponi facere, qua tem-
pore obsidionis successivis necessitatibus possit subveniri et 
unde ob praeclare gesta strenuis militibus sauciisque et vul-
neratis pro eorum curatione tandem fiat regiae largitatis 
remuneratio iuxta dementem oblationem olim piae memoriae 
sacrae caesareae ac regiae maiestatis, ut sic ceteri quoque 
ad res fortiter gerendás invitentur et alacriores reddantur. 

De hiis omnibus praemissis citissimum et necessarium, 
ac commodissimum clemensque humillime expecto responsum. 

Serenitatis vestrae 
humillimus iidelis 

Nicolaus comes de Zrinio etc. 

Rájegyezve: Humillimum memoriale de negotio Zigethiensi 
ad serenissimum prineipem Carolum, dominum meum 
clementissimum. 

Kanczclläriai megjegyzés: Comitis Zriny informatio de iis, quae 
necessarie requiruntur ad defensionem Zigethi. Et petit scire, 
quae suae fu turae sint partes. Item de solutione praesidiario-
rum Zigethiensium. 21. Martii, 1566 . 

Eredetije a bécsi es. és kir. állam-lltárban, Turcica. 

V. 

Bécs, 1566. mart. 23. 

Károly főherczeg Zrínyi Miklós fenyegetődzésére, hogy a 
tárnokmesterséget leteszi, ha fizetését meg nem adják , miután a 
király 1565 . jul. 2-án megparancsolta volt a pozsonyi kamarának, 
hogy »propter belli motus omnes praelatorum et baronum solutio-
nes salariorum« függessze fel, véleményt kér ettől, hogy mikép 
lehetne ebben az időben neki eleget tenni s megparancsolja, hogy 
Zrínyinek főkapitányi fizetését mentől hamarább adja meg. 

Eredetije és másolata az orsz. lltárban, Ben. Resof. 1566. — V. ö. 
az Első r. 1563. mari. 1. keletű levelével. 
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VI. 

Augsburg, 1566. mart. 28. 

Miksa király kegyelmesen veszi Zrínyitől azokat, melyeket Szigetvár vé-
delmére nézve irásba foglalva Károly főherczegnek benyújtott. — Hűsége, 
vitézsége, okossága, szorgalma s a hadi dolgokban jártasságára nézve 
nem bocsátja tisztségeiből el, sőt illőnek találja, hogy ez Istentől nyert 
gazdag adományt a haza javára fordítsa ezután is. — A Szigetvárt 
illető teendőket Károly főherczegtől megérti. — Az őrség zsoldjára nézve 

parancsolt az udvari kamarának. 

Maximilianus secundus etc. 

Spectabiiis et magnifice fidelis nobis dilecte. 

Accepimus literas tuas Posonii 18. vertentis mensis 
datas atque insuper etiam intelleximus, quae serenissimo 
principi Carolo, archiduci Austriae etc. fratri nostro charis-
simo de rebus ad defensionem et conservationem castri et 
oppidi nostri Zigetthiensis necessariis atque etiam ad officia 
tua spectantibus scripto*) humiliter exposuisti, atque in iis 
pristinam et integerrimam tuam voluntatem, fidem, animique 
promptitudinem, quam in negotiis nostris solitus es praestare, 
luculentissime perspeximus, quam quidem perquam benigno 
et grato abs te animo suscipimus et tibi plane affirmamus, 
quod te vicissim omni gratia et benignitate prosequamur. 

Nam quod te ab officiis istis, quibus summa tua cum 
laude et satisfactione nostra fungeris, non libenter dimitta-
mus, nihil aliud est in causa, quam eximia tua fides, forti-
tudo, prudentia, industria ac rei militaris scientia, quam nobis 
ipsis ac universo regno non ornamento solum, verum magno 
quoque usui esse in dies experimur. Quamobrem aequum 
est, ut eiusmodi egregias dotes, quas Deus tibi concessit, 
ad utilitatem et beneficium suavissimae patriae tuae conver-
tas, quemadmodum te facturum minime ambigimus. 

Quod autem attinet ad ea, quae in dicto nostro Castro 
et oppido Zigett curari et praeparari debent, mentem nostram 

') L. Zrínyinek az Első r. (1566. mart. 21 clöti.) datuma alatt kö-
zölt emlékiratát, 
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praefato serenissimo et charissimo fratri nostro explicavimus, 
a quo intelliges etiam, quid tibi agendum erit in eventum, 
quo dictum Castrum et oppidum nostrum ab hostibus obsi-
deri contigerit. 

De pecuniis autem, quibus stipendia praesidiariorum 
Zigettiensium persolvantur, camerae nostrae aulicae nego-
tium dedimus. 

Id quod tibi ad praenarratas literas tuas clementer 
respondere voluimus. 

Datum Augustae Vindelicorum, die 28. Mártii 1566. 

A levél homlokán: Comiti de Zrinio. 

Fogalmazványa a bécsi cs. és kir. állam-lltárban, Hungarica. 

VII. 

Csáktornya, 1566. apr. 19. 

Zrínyi Miklós levele Nádasdi Tamásnéhoz, melyben a szultán jöveteléről 
tudósítja s miután elhatározta, hogy Szigetvárba bezárkózik, élete árán 
is hiven és derült arczczal akarván szolgálni Istent, királyt, a keresz-
tyénséget s ezt a végpusztulásra jutott hazát, arra kéri, saját költségén 
küldjön néhány puskás gyalogot négy hónapra és egy vagy két kiváló 

embert velők. 

Generosa et magnifica domina nobis observandissima, 
Salute m — — sat. — 

Cum non obscurum sit immanissimum hostem, thurca-
rum imperatorem ingenti cum potentia ad devastandas et fun-
ditus delendas reliquias huius adflictae patriae venturum, et 
inprimis Zygethium, quae multarum provinciarum propugna-
culum est, tentaturum, illinc tandem ulterius progressurum, 
operaepretium est, ut tanti momenti locus omnibus, quibus 
inde et salus et periculum pendet, curae sit. 

Licet serenissimus princeps et dominus dominus Caro-
lus, archidux Austriae etc. dominus communis clementissi-
mus in absentia sacrae romanorum caesareae et regiae ma-
iestatis ad conservationem arcis illius certis munitionibus, 
aliisque rebus necessariis militibusque clementer prospccturus 

15ü6. 
mart. 28. 
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sit, tarnen quia contra personam imperatoris turcarum et 
sius ingentem potentiam longe pluribus militibus quam contra 
Linius passae obsidionem opus esse censeamus: proinde si 
yestrae generosae et magnificae dominationi dulcis patria chara 
est, sique suam, liberorumque suorum, fratrum item et proxi-
morum, necnon amicorum et proborum servitorum futuram 
pacem desiderat, eandem quam diligentissime petimus atque 
etiam solempniter protestando pro debito officii nostri horta-
mur, velit non adeo habita ratione personae meae, sed consi-
derata reipublicae christianae ulteriori permansione, atque pro 
evitando futuro periculo loci illius et aliarum provinciarum 
penes nostram personam, iuxta suum arbitrium aliquot pedi-
tes pixidarios et cum eis unam vel duas speciales personas, 
in propriis expensis, ad quatuor menses nobiscum quampri-
mum Zygethium expedire, ubi nos in Dei maximi nomine 
includi omnino devovimus, cupientes inprimis Deo optimo, 
deinde sacrae caesareae et regiae maiestati, necnon reipub-
licae christianae et huic dulcae ac in extremam vastitatem 
redactae patriae fideliter, constanter atque hilari vultu, cum 
effusione sanguinis atque etiam (si fortuna ita feret) cum 
capitis nostri pernicie servire. Speramus autem et plane con-
fidimus, si a Zygethio nulla salus, nec periculum penderet, 
vestram generosam et magnificam dominationem saltim ha-
bita ratione nostrae personae et amicitiae id facturam, quam 
Deus conservet diu sanam et felicem.